

Kiadóhivatal:
Kaposvár, Irány D.-a. 14.
Ide czimzendők
az előfizetési pénzek.
Hirdetések és nyitási
közlemények:

ELŐFIZETÉSI DÍJ
Egész évre . . . 8 k r
Félévre . . . 4 „
Negyedévre . . . 2 „
Egyes szám ára: 30 fill.

SOMOGYI ÚJSÁG

Szerkesztőség:
Kaposvár, Irány D.-a. 14.
Ide küldendő a lap
visszatérő részét illető minden
közlemény.

Bármentetlen küldeményt nem fogadunk el.

Kéziratokat vissza nem adunk.

MEGYEI ÉS HELYI-ERDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP

A „Kaposvári hivatalnokok társasköre“ hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: SZERDÁN.

Felelős szerkesztő és kiadó: POÓR SÁNDOR.

A modern bálványimádás.

Ha az ember kapzsisága folytán az anyaghoz lelütyed, hogy így rab-szolgája legyen és ezen bálványnak lábai-hoz boruljon: akkor nem lehet többé szó sem az emberi méltóságról, sem pedig a lelkiismeretről.

Ez a bálványimádás minden vétekre képessé teszi az embert!

Igazi vámpirokká teszi az embereket a pénzvágy. A legégbekiálltobb cselfogásokat eszelnek ki a mi korunkban az emberek, hogy a pénzértéket lenyomják és ismét fölhajtsák, mliliókat lehet itt nyerni minden kockáztatás, minden betétel nélkül, csak a társadalom rovására és ezer meg ezer kis existenzia irgalmatlanul megy tönkre ezen küzdelemben a létért, főleg pedig a jólétért.

Valóban pokoli egyezményeket kötnek az ipar és a tőke matadorjai hogy így szörnyű nyereségeket érjenek és a tőkében gyöngéket megromsítsák.

Erkölcstelen tönköt, bukásokat visznek véghez, a melyeket előre kiszámítanak, hogy így vagyont mentsenek ki a romokból és meneküljenek az örvényből, a melybe a bukás által számos családot döntenek.

A pénz barlangokban ugynevezett tőzsdéken valóságos összeesküvéseket eszelnek ki, hogy így hamis hírek által a fizetett sajtó és távirda segítségével — pénz rémületet előidézzenek, e mellett saját érdeküket biztosítsák más körökben pedig szerencsétlenséget és romlást okozzanak.

Alapítanak részvény társulatokat, a melyek törvényesen szervezett rabló és csaló intézetekhez hasonlítanak és a melyeknek titkos történelme több aljas-ságot, becselenséget, gonoszságot rejt magában, mint némely fegyház; azzal a különbséggel, hogy ott a rablók nem vasban ülnek, hanem aranyban?

Távolról sem lehet sejteni, de a megcsaltak sem sejtetik, micsoda pénz összegeket halmoznak össze ilyen szörnyűségek által a civilizált családok

és szédelgők! Sőt a pénzvágy, a kapzsiság ezen gonoszságainak egy nagy része nem is jön napfényre soha.

Nordau Miksa korunkban egyik igen olvasott író, egyébként romboló szellem azt írja egyik könyvében; kenyeret sem ehetünk, egy háztető alatt sem nyugodhatunk, egy megtakarított krajczárt sem helyezhetünk el valami értékpapírba a nélkül, hogy a lélekház-gabona és tőzsde spekulánsainak sarcot fizetni ne legyünk kénytelenek. Rabló barlang a modern tőzsde, melyben a modern rablólovagok gazdálkodnak és az arra menőknek elvágják a nyakukat. Ők azonban szerencsésebbek a középkor rablólovagjainál, mert nem kockáztatják azt, hogy őket fölakasztják, ha esetleg megcsipnék a zsebmetszésnél!

Igy jellemzi Nordau korunk kapzsiságát, pénzvágyát sivárlelkűségét.

Gazdasági válságok képezik a spekulációnak nagy aratási ünnepéyleit képezik az alkalmat arra, hogy egy népnek vagy világ résznek egész takaré-

T A R T O Z A.

Levél.

Irt: Sebestyén Jenő.

(Folytatás.)

II.

Délután 11 óra volt épen, mikor Gizike beállítottam. Kivülről hallottam már a zongora hangot, ami nagyon meglepett, mert mikor én a Sándor Béla utcába befordultam, még az ablakon nézett ki Gizi. De hát azért leány a leány, hogy ügyességben túljárjon még a legnagyobb filozofia eszén is. Gizike ugyanis sejtve, hogy hozzájuk jövök, úgy gondolkodék, hogy legszebb helyzet a fogadtatásra a zongora mellett ülni. Kopognak. Felugrani meglepetést színelni: ah maga az? Így gondolkodott Gizike, mert amikor én kopogva a lágy szőnyeg után beléptem, felugrott és azon a bécsi hangon szólt, melyhez szokott: ah maga az Jenő? Igazán fel se vagyok éltözve.

Sose mentesgesse magát Gizike, egész jó így. Latja, az első vizitt tehát kezdődik. A mamája persze a nő és fakeskedéssel van elfoglalva?

Igen.

Hát hogy van Gizike, mivel van elfoglalva?

Én épen takarítottam.

De hiszen a zongora mellett ült.

Igen, játszottam. Folytassam?

Kérem Gizike, ne folytassa, mert beszélni szeretnék magával.

Na?

Előadtam a »Levelet«. Mondtam: olvassa Gizike.

Mialatt olvasta, én a kották között lapozgattam, hogy a közvetlen hatást ne lássam.

Egyszerre csak felnevetett, odafordultam, és Gizike szólt: De érdekes flu maga Jenő, hát hogy írhattott ilyen valamit az újságba, hisz ha valaki olvassa?

Nem fogják olvasni. De nem az a kérdés, hanem mit szól hozzá?

Nevetek rajta. Hanem ki az a Thukydides?

Az a görög történetíró. A történet írás atyja. De hát maga nem tanult erről?

Nem tudom hol tanultam volna?

Hát a zárdába!

Ottan mi regényeket olvastunk a padok alatt.

Azt jól tudom, de mondja igazán kitől olvastak?

Gizike elpirult. Én folytattam: Ugye Zola, Koek, Boecacció, — — —

De Jenő, maga kezd szemtelen lenni!

Kérem, abban hagyom.

Jó, ezt hagyja abban, a levelet meg hagyja nálam.

Szívesen.

Délután a szokott álmomat aludtam, meleg juliusi délután volt. A függöny leeresztve, a szobám ajtaja nyitva volt. Amikor kinyitott, nem hallottam, csak egyszerre beszédre ébredtem. Felugrottam és egy alakot látok magam előtt. Ki az? ordítok erősen és a nyakát markolom meg az alakomnak.

Én vagyok, tekintetes ur.

Mindjárt megismertem a hangot: a Dömötörék inasa volt. Világosság tódul a szobámba és mellette olvasom az írást: »Ha délután 5 órakor ráér, úgy jöjjön ki veitünk az uszodába. Egy hely van még a kocsinkon. Dömötörné.«

Természetesen megyek. És el is mentem Paula öngnagságához, a kit ilyenkor elkísérek a Messini házhoz. Amint most beléptem, így fogadott: »jó napot költő ur!«

Elértem mindjárt, hogy tud a »Levél«-ről, mégis védekeztem: Bocsánat, csak egy négy soros veresét írtam életemben, azt is a maga emlékkönyvébe: tehát nem vagyok költő.

Jó, jó, de tudja, hogy nagy számárságot írt maga össze?

koskodó és kereső sokasága tömegesen megölessék, lemészároltassék.

A nagy tőke óriási elértéktelenítéseket idéz elő és kizsákmányolja azokat. Összevásárol mindent, a minek értéke van és csakamar, ha elvonult a vihar ismét el is adja nagy haszonnal, ugyanazon embereknek, akik az előtt az értékpapírt poton áron eladták.

Ezen szívtelen, ördögi pénzvág, ezen pokoli kapzsisága elvonja mindinkább a pénzt azon ember osztályoktól, melyek a társadalomban végzik a becsületes munkát és oda tereli a kincseket azokhoz, a kik úgy is pénzben bővelkednek.

Hogy pedig teljes legyen a főlháborodás és elkeseredés, még arra is törekszik a nagy tőke, hogy a közterhek megosztása épp oly aránytalan legyen, mint a pénz s jólét megosztása.

Ez a szomorú következmény a mai bálványimádásnak! . . .

Cselkó József.

Egyről-másról.

Bh... hüm... ha... ha... ha! »Czum«! Nevetett nagyot szerkesztőnk vasárnap reggel.

Kérdetük okát! Nagy nevetés között azt mondta hogy: »sajtó pört« jobban mondva »sajtós pört« akasztottak a nyakába, mert hat az az írás vagy mi, nem igen való másra, mint sajt meg szalonna takarónak. Ennek igen jó lesz különösen szalonna takarónak mert a szalonna tudvalevőleg disznóból kerül ki, tehát »tréffi« így nem élvezhető.

No mi is megmondogattuk a szerkesztőnek, hogy úgy kell neki! Minek akad bele mindenbe, miért kíváncsiskodik olyan nagyon.

Alig menekült meg akadékoskodása folytán, attól hogy természetén vagy »folytonossági hiányt« csináljanak vagy »lyukat« furjanak, most meg már kíváncsi-

sága miatt kéri ellene a »börtönt« »halált« és isten a megmondhatója hogy mit nem.

Ugy kell neki! Mert hát miköze neki a »tűzoltókhoz«, meg azok »nadrágjához«? Mit kérdezi azt, — pláne magától a »tűzoltó parancsok« urtól, — hogy: hol vannak a nadrágok!

Hát hol volnának! Rajta vannak a tűzoltóknak, amelyik nadrág pedig olyan szerencsétlen, hogy nem jutott bele tűzoltó, az is csak van valahol!

Azért, hogy a városházánál tűzoltó nadrágot keresnek, nem kell mindjárt kiírni az ujságba.

Most aztán majd úgy jár, hogy őt nem a tűzoltók részére készült nadrágba, hanem a »dutyiba« dugják.

Pedig jobb ám nadrágba lenni, mint dutyiba! . .

No de megessét! — felelte szerkesztőnk, — majd csak kiállja ezt is valahogy.

Legalább előkerülnek a tűzoltó nadrágok, és ha ilyen nagy áron is, de ki lesz elégtve kíváncsisága.

Sapristi.

H I R E K.

— **Áthelyezés.** A vallás és közoktatásügyi miniszter Száva János szigetvári és Grosz Samu turóc-szentmártoni polgári iskolai tanárokat kölcsönösen áthelyezte.

— **Új szent kut.** Mint belavári tudósítónk értesít ismét egy új szent kut tartja izgalomban vármegyénk lakosságát. Mintegy háromhete ugyanis, hogy Belaváron (Babócsa mellett) egy polgár udvarán kutat ártak. Pár nap múlva egy odaváló polgár asszony a kutba nézett s kijelentette, hogy benne a Szűz Mária képét látta. Azóta ezrével özönlik a nép a szent kuthoz. A dolog egyszerű magyarázata pedig az, hogy a kut vize gázzal van telítve s ez buborékokat vet a víz felszínén s a belenéző éppen a saját képét látja a víz felszínén színesen ragyogni. Csodálkozásunkat fejezzük ki azon, hogy a hatóságok semmiféle intézkedést sem tesznek az iránt, hogy a kut bezárva legyen, pedig már Slavóniából is száz számba csődül a nép a szent kuthoz.

— **Zrinyi ünnepély.** Szép ünnepséget rendezett Szigetvár hazafias közönsége f.

hó 6 án szent kegyelettel ülvén meg Zrinyi Miklós és elveszett társai hősi halálának emlékűnnepét. A megkoszorúzott és ki-világított emléknél egybesereglett nagyszámú közönség előtt dr. Nicsovics Sándor ügyvédjelölt szép s lélekemelő szavakban emlékezett meg a nagy hazafiakról. Ennek befejezése után a cigány és tűzoltó zenekar hazafias nótákat játszott. Majd az olvasó-egyletbe ment az ünneplő közönség, hol táncmulatás követte a szép sikerű ünnepséget.

— **Orgyilkosság.** Dömötör Ferencz hedrahelyi lakos, jó módu kisbirtokos lakásánál a pitvarban szokott aludni. Folyó hó 8-án is lefeküdt nyugodtan; reggel azonban családja keresztültől halántékkal, halva találta ágyában. Miután a tettes semmit el nem vitt, legyver pedig a tett színhelyén nem találtatott, így az öngyilkosság esete ki van zárva; Kétségtelen hogy, boszúból elkövetett orgyilkosság esete forog fenn. A kaposvári kir. törvényszék vizsgáló bírálja, és a törvényszéki orvos f. hó 10-én szálltak ki az előnyomozás meg-ejtése, és a holttest boncolása végett. A boncolás is kiderítette hogy, öngyilkosság esete nem forog fenn. A nyomozást a csendőrség is a legnagyobb eréllyel folytatja; igen nagy nehézséget okoz, azonban neki, miszerint semmi féle bűnjelet nem hagyott a tettes hátra.

— **Kitűntetett főúr.** Gróf Festetics Tasziló v. b. t. tanácsos kir. főpohárnokmestert az angol király a királyi Viktoria-rend nagykeresztjével tüntette ki.

— **Elfogott katonaszökevény.** Hiába, mégis csak akad egy-egy bizonyítója annak a nótának, hogy »Katonának nem jó lenni . . .« s ha pár nap van is vissza a szolgálati időből, mégis akad egy-egy meg-gondolatlan ember, a ki mit sem törődve kötelezettségével, kerekelt old, remélve, hogy ezzel előbb megszabadul katonaköte-lezettsége alól. — Mint istvándi tudósítónk értesít, Jakab Imre, a helybeli 44. gyalog-ezred közlegénye, a kinek szolgálati ide-jéből már csak kilencz napja volt hátra, f. hó 5-én reggel megszökött Kaposvárról s gyalogosan Szigetvárra ment, a honnan szülő falujába, Istvándiba szökött. Nem sokáig élvezte azonban az aranyzahadsá-got, mert másnap a szuloki csendőrség elfogta s visszakísérte ezredéhez, a hol bizonyára megfogja kapni tettének méltó jutalmát.

Tudom.

Hát mért irta?

Azért mert jól esett, de megboszulom magam Gizikén.

Kin boszulja meg magát? — csicsérgé egy bájos hang, és Gizike röppent be az ajtón.

Tehát hallgatóztunk, kiasszony?

Persze, mert kell is, ha némely urak az emberről olyan rosszat beszélnek.

Nem csudálom. Leány szokás!

Kikérem magamnak, a tarátnőim talán megteszik, de én . .

»Tessék gyűnni máne — szólt a kocsis épen. És mi felcibéldtünk. Az én kezemen volt 2 uszóruha (Paula és Giziké), az Ottika vitte az uszókálapokat, Paula pedig a szarvasbőr darabot, amivel az atezot kell áttörölni. Gizike pedig az uszonyás táskát. (De én azt hiszem, ő is tartogatott egy kis szarvasbőr darabot titokban, és a mamája tudta nélkül azt a Klythia skatulyába is bemártotta.)

Vége aztán fennvultunk a kocsin, nekem talán a kocsis mellett jobb helyem lett volna, de az a szoros helyzet édes gyönyört fakasztott, mert olyan pompásan simult az a vékony nyári ruha, hogy egészen annak szemléletébe mélyedtem.

Maga még elalszik — szólt rám Paula önnagysága.

Sőt ellenkezőleg!

Jól ül maga, Jenő?

Bár mindig így ülhetnék, ez nagyon kellemes volna!

De nem sokáig lehetett benne részem, mert már kiértünk az uszodába.

— — —

Amikor kocsink visszafelé már Paulát hazavitte, csak 3-an voltunk: Gizike, Ottika meg én. Nagyon tűzött a nap, és eddig a Paula napernyője volt kifesztve. Most Ottika az övökét keresi a kocsiban, de — nincs.

Te, Gizike; a napernyőt elvesztettük.

Igazán?

Vissza kell menni érte!

Lesz szives, Jenő, minket vissza-kísérni?

Nagyon szívesen! És így ugyanazon az uton, melyen jöttünk visszahajtottunk, a napernyőt, a fél utnál megtaláltuk — összeförve.

Na, most mit csináljunk? — kérde Gizike, a nap elviselhetetlen.

Majd szerzek én egyet útközben.

Kitől?

Attól a hölgytől, aki az »Arany hajó«-nál kün állott.

Hát ismeri?

Hogyne ismerném!

Ugy-e az kassirnő?

Persze, hogy az!

Én úgy szeretem a kassirnőket látni — szólt nagy meglepetésemre Gizike.

Pedig rossz népek ám azok! — felelek rá.

Mondja — kérde — miről ismerik meg a férfiak a kassirnőket?

Hát a hajukról — a festett arcukról — mondom.

És mondja, ha csókolják, lemegy a festék az arcukról?

Nem tudom, mert még nem csókoltam.

Erre elpirult, s zavarban kérde: Ugy-e furcsákat kérdezek magától?

Nagyon furcsákat!

Szégyeljem magam miatta?

Azt nem. Hanem vigyázzon, mert meg-írom ám ezt is!

Kinek?

Mindenkinek! Az ujságba.

És az én nevem is benn lesz, akkor kicsufolnak?

Dehogy csufolják ki. Csak azt mutatja ez, hogy maga még kis leány.

Kis lány? ! Ezt kikérem magamnak.

Én nagy lány vagyok, már mindent tudok.

Mindent? Hát a piacon bevásárolni is.

Hisz minden pénteken én vásárolok be.

Majd meglessem magát a piacon.

(Folytatom.)

— **Csodálatos olcsó!** 500 darab különböző értékű tárgy csak 3 kor. 80 fillér. Egy gyönyörű aranyozott, szabályozott, kitűnő pontosságu óra lánczsal 3 évi jóállás mellett. Egy legújabb divatu férfi nyakkendő, 3 drb. finom zsebkendő, egy férfi gyűrű imitált drágakövel, egy borostyán szipka, egy finom női broche, egy női toilett tűkör, egy finom bőrtárcsa, egy kitűnő zsebkész, egy pár kezelő gomb, 3 ingelő gomb, valódi arany patent zárral, egy remek kivitelű arckép-album 36 kép számára, öt jux tárgy, bronz írószer és még más 400 darab különféle tárgy s mindez csak 3 kor. 80 fillérért, jöllehet az óra maga megéri ezt a csekély összeget. Mindezt a pénz előleges beküldése vagy utánvet mellett küldi **S. URBACH Krakkó, 54/1** Nem tetszés esetén az ár visszatérítetik.

— **Megszurkált béres.** Márton László öreglaki bérest f. hó 8-án este ez ideig ismeretlen tettes úgy hasba szúrta, hogy a kés a beleit is átfúrta. A haldoklóhoz hívott járási körorvos a súlyos sebet ideiglenesen bevarrta, honnan azután Mártont a kaposvári kórházba szállították s itt dr. Szigethy Gy. Sándor kórházi főorvos oly sikertűt operációt végzett a haldokló béresen, hogy ma már alapos a remény, miszerint a beteg felépül halálos sebéből. Oly csodával határos ez a sikeres operáció, hogy a legnagyobb elismeréssel kell adoznunk kitűnő főorvosunknak ezért, mert bizony majdnem lehetetlenségnek látszik egy összeszurkált belü és belsárral megtelt gyomru embert az életnek visszaadni. — Az ismeretlen tettest széleskörben nyomozzák.

— **Az egyetem női hallgatóira** Nem legkedvezőbb rendeletet adott ki Berzeviczi Albert közoktatásügyi miniszter. Ezen rendelet szerint ugyanis a jövőben csak a jeles érettség bizonyítvánnyal bíró leányok iratkozhatnak be korlátozás nélkül az egyetemre, a jól érettek már csak rendkívüli hallgatók lehetnek, s év végén a tanári vélemény meghallgatása után ítélkeznek a felett, hogy rendes hallgatókká lehetnek-e. Az éretteket minden felebbezés kizárásával elutasítják az egyetemről. Az agilis miniszteri ezen rendelet kibocsátásánál az vezette, hogy a végzett nőket feles számuk miatt nem lehet elhelyezni az őket megillető állásokba.

— **Tűzvész.** Óriási tűz pusztított augusztus hó 31-én gróf Hoyos Miksa németladi urodalmában. Ez ideig ismeretlen okból kigyuladt az urodalom egyik szalmakazalja s csakhamar az egész szalma készlet tüzet fogott. A cselédesség s a vidék lakosságának hosszas és emberfeletti munkájának köszönhető, hogy az egekig csapó lángokat localizálni lehetett. A kár meghaladja a 3000 koronát, a mi azonban biztosítás folytán megtérül. A vizsgálatot megindították, miután alapos a gyanu, hogy a tűz gyújtogatás folytán támadt.

— **Betörés.** Steinbacher Ádám almamelléki polgár lakásába f. hó 1-én ismeretlen tettesek behatoltak s onnan 128 korona értékű ágyneműt ellopva kerekét oldottak. A csendőrség már is nyomában van a vakmerő tetteseknek s csak napok kérdése hogy a vakmerő betörők hurokra kerülnek. Legcsodálatosabb a dologban, hogy a galád betörés fényes nappal történt.

— **Rendkívüli közgyűlés.** Tallán Gyula somogyvármegye főispánja f. évi szeptember hó 14-én délelőtt 9 órára rendkívüli közgyűlést tűzött ki; melynek egyedüli tárgya a jegyzői javadalmazást képező ingatlan haszonélvezet és terménybeli járandóságok pénzbeli egyenértékének az 1904. évi XI. t. cz. 7. §-a értelmében megállapítására hivatott járási becselőbizottságok tagjai fele részének megválasztása képezi.

— **Alapzabály megerősítés.** A belügyminiszterium vezetésével megbízott mi-

niszterelnök a »Somogyvármegyei Berzeviczi irodalmi társaság» alapszabályait jóváhagyta.

— **Hivatal vizsgálat.** A pécsi kir. főügyész a mult hét folyamán a kaposvári kir. ügyészség hivatalai valamint a fogház épületeit megvizsgálván a tapasztalt rend és tisztaság felett teljes elismerését fejezte ki.

— **Halálos végű vadászat.** Fándy János porog-zentpéteri erdő s. hó 4-én az ikloi halastó környékén vadászott. E közben sikerült egy a tó felett repülő szárnyasat meglőni, mire a vad a tóba esett. Miután azonban Fándi vadászati kutyája vonakodott a vadért a tóba bemenni; levetkezelt s maga ment be a tóba, hogy a meglőtt vadat kihozza. Alig lépett azonban a tóba, a mély víz elnyelte s rövid idő múlva a vízbe fult. A szerencsétlenül járt vadász özvegyén kívül 4 árvaja siratja.

— **A »Sarin« sertésvészgyógyszer.** A monori állami kísérleti telepen az immár szabadalmazott »Sarin« sertésvész elleni szer fényesen bevált. A m. kir. földművelésügyi miniszter ez okból fel is hívta Hazliuszky és Simay urat ezen szer szállítására. Részben ebből részben a külföldnek szánt készletből Hazliuszky Károly gyógyszerárában (Budapest, VIII. Rökk-Szilárd u. 28.) a »Sarin« előállítására kapható.

— **Magyar regényírók.** Ily czímmel a Franklin-Társulat kiadásában nagyszabású irodalmi vállalat indul meg e hó folyamán, a mely hatvan díszes kötetben, a magyar regény- és elbeszélő irodalom legkiválóbb alkotásait foglalja egybe, a mult század kezdetétől napjainkig, a magyar festőművészek legjobbjainak mintegy ezer eredeti illusztrációjával. A hatalmas vállalatot, a melyet Mikszáth Kálmán szerkeszt és ő lát el nagyértékű élet- és jellemrajzi bevezetésekkel, a lapunk mult számának hirdetési részében megjelent prospektus részletesen ismerteti, a melyre e helyütt külön is felhívjuk olvasóink figyelmét.

— **A fogyasztási adóbérlők** tulkapása ellen kel ki a budapesti kereskedelmi kamara most megjelent évi jelentése. Néhol — úgy mond — a fogyasztási adóbérlők egészen önkényűleg magasan megállapított fogyasztási adó-átalányösszeget rónak ki a kereskedőre a mi természetesen az ott vásárolt megdrágítja. Erre vonatkozó törvényeink sajnos, akkora jogot adnak a fogyasztási adóbérlőknek, hogy azok helységükben teljesen önkényűleg tehetnek azt, a mit akarnak és a kezük közé került felekkel tetszésük szerint bánnak el. A kamara azt kéri, hogy az erre nézve illetékes körök a kereskedők eme panaszát hallgassák és vizsgálják meg és akkor magoknak győződni arról, hogy a fogyasztási adóbérlők azon eljárása, hogy adót fizetnek maguknak olyan bor után, mely az illető helységbe behozatik ugyan, de onnan ki is vitetett, tehát a községben nem fogyasztatott el, nem jogosult. Hogy a fogyasztási adóbérlő a bérlőnek jogot ad arra, hogy a helységben tényleg elfogyasztott bormennyiségek után fogyasztási adót szedhet be, az tagadhatatlan, de az már nem helyes hogy a fogyasztási adóbérlő, a törvény által neki engedélyezett ellenőrzési jogból kifolyólag a felekre oly óriási összegű adókat róhasson ki, a mennyi neki tetszik. Szükséges volna tehát, hogy a kormány közbelépjen és e fogyasztási adóbérlők évek óta felpanaszolt eljárásának, mely már visszaélésnek mondható, valahára véget vessen.

— **Ügyvéd, aki tinkturát hirdet** A budapesti ügyvédi kamara választmánya, mint fegyelmi bíróság, vád alá helyezett egy fővárosi ügyvédet, aki egy újságban azt hirdette, hogy nála egy tinktura kapható. A vizsgálat során a panaszolt ügyvéd maga adta elő, hogy a tinkturát nem állította

elő, mert az ehhez szükséges engedélyt meg nem kapta. A kamara kimondotta, hogy a panaszolt ügyvédnek az eljárása, hogy gyógyszerket, melyeket előállítani jogositva nem volt és elő sem állított, eladásra hirdetett, mélyen sérti az ügyvédi tekintélyt; még súlyosabban vétett azonban a panaszolt az ügyvédi állás tekintélye és tisztessége ellen azszal, hogy a nem létező gyógyszerre beküldött pénzt felszólítás daczára, akkor sem küldte vissza, amikor a saját előadása szerint is nyilvánvaló volt, hogy a gyógyszer előállítására engedélyt nem kap. A Kuria a budapesti ügyvédi kamara fegyelmi bíróságának határozatát indokainál fogva helybenhagyta.

— **Róza János** ruhatisztító és gőzfestő intézetét e helyen is ajánljuk a közönség figyelmébe különösen most, midőn a fürdőre menetelek következnek. A külföldet megjárt szakember már olyan elismerést vívott ki nem csak Kaposvárott, hanem a vidékeken is, hogy gyára telve van munkával, alig győzik a munkások. Hogy mily tökélyvel megy végbe a festés és tisztítás, mutatják naponkint a kirakatok, melyekben a legkényesebb szövetek is tüköletes tisztán s kellő szinompával kerülnek ki a gyárból.

Szerkesztői üzenetek.

Clementin. Örömmel üdvözljük olvasóink sorában! Kedves levelét köszönve, a kérdéses tárczát nem küldtük. Szeretnők a »Senki« kilétét tudni. A többiekre máskor, igen, Szívélyes üdvözlét az ismeretlennek.

Cs. J. Zsolna. Kedves levelét köszönjük a munkáit leközzöljük.

A. M. Marczall. Száraz ágon hallgató ajakkal?

Ignátus. Nem közölhetők.

Sebestyén Jenő Locó. A folytatást elvárjuk.

S. Csurgó. A lapot megindítottuk.

H. L. Kisbár. Munkát kérünk.

Regruta. A beküldött vers nem közölhető, hagyjon békét annak a szegény leánynak, akassza szegre lantját.

Sólyom. Igaz, majd annak idején bővebben fogunk róla referálni olvasóinknak.

Z. S. Tessék valamelyik fővárosi lap szerkesztőségéhez ott megkapja a kellő felvilágosítást.

Zolandy. A kívánt verset leközzöltük.

Nyiltér. *)

MATTONI ERZSÉBET SÓSFÜRDŐJE

gyógyhely Budapest (Budán).

Idény április 15-től október 15-ig.

Kiváló gyógyhatással bír

női bajokban és altesti bántalmakban.

Rendelő orvos dr. POLGÁR IMRE.

Egészséges fekvés. — Jutányos lakások. — Jó vendéglő. — Villamos-vasúti összeköttetés a fővárossal.

*) E rovat alatt közöltekért nem vállal felelősséget a Szerk.

333. szám.
1904. vhtó.

Arverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t. cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a lengyelítói kir. árásbíróságnak 1904. évi V. 202/1. számú

végzése következtében dr Berzsenyi Gerő ügyvéd által képviselt **Lukács Róza** somogyvári lakos javára néh. **Lukács Ferencz** volt somogyvári lakos ellen 2340 korona s járuléka erejéig 1904. évi aug. hó 24-én foganatósított kielégítési végrehajtás útján lefoglalt és 2925 korona 60 becsült következő ingóságok, u. m.: szobabutorok, fehérneműek boros- és konyhaedények, 10 drb. sertés, gazdasági felzelelések, 227 fölöntő roza, 227 fölöntő buza és 1575 liter bor nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésének a lengyeltóti kir. járásbíróság 1904-ik évi V. 202/2. számú végzése folytán 2340 kor. tökéketétel, ennek 1890. évi április hó 25-ik napjától járó 6% kamatai és eddig összesen 67 kor. 40 fillérben bíróság már megállapított költségek erejéig Somogyvár községben a plebánia lakban leendő eszközzésére 1904. évi szeptember hó 26 k napjának délelőtti 10 órája határidőül kitzetetik és ahhoz venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t. cz. 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek szükség esetén becsáron alul is el fognak adni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le és felülfoglaltatták s azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t. cz. 120. §. értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Lengyeltóti, 1904. szept. hó 12-én.

KESZTHELYI ISTVÁN,
kir. bír. végrehajtó.

2668.

1904. tkv.

Hirdetmény!

Henész község telekkönyvei a szellér legelő felosztása következtében az 1869. évi 2579. számú szabályrendeletkepezt átalakítottak és ezzel egyidejűleg mint azon ingatlanokra nézve, a melyekre az 1886. évi XXIX. t. cz., az 1889. évi XXXII t. cz. és az 1891. évi XVI. t. cz. a tényleges birtokok tulajdonjogának a bejegyzését rendelik, az 1892. évi XXIX. t. cz.-ben szabályozott eljárás a tjkvi bejegyzések helyesbítésével kapcsolatosan fogantatosítottak.

E célból az átalakítási munkálatok hitelesítése és a helyszíni eljárás a nevezett községben

1904. évi október hó 17. napján fog kezdődni.

Eunélfogva felhivatnak:

1) Az összes érdekelt, hogy a hitelesítési tárgyaláson személyesen, vagy meghatalmazott által jelenjenek meg és az új tkvi tervezet ellen netáni észrevételeiket annál bizonyosabban adják elő, mert a régi tjkv végleges átalakítása után téves átvezetésből eredhető kifogásokat jóhiszemű harmadik személyek irányában nem érvényesíthetik.

2) Mindazok, kik a telekjegyzőkönyvekben előforduló bejegyzésekre nézve okadatolt előterjesztést kívánnak tenni, hogy a tkvi hatóság kiküldöttje előtt a kitűzött határnapon kezdődő eljárás folyamán alatt jelenjenek meg és az előterjesztéseiket igazoló okiratokat mutassák fel.

3) Mindazok kik valamely ingatlanhoz tulajdonjogot tartanak, de telekkönyvi be-

kebelezésre alkalmas okirataik nincsenek, hogy az átírást az 1886. XXIX. t. cz. 15—18. és az 1889. XXXVIII. t. cz. 5., 6., 7. és 9. §-ai értelmében szükséges adatokat megszerezni iparkodjanak és azokkal igényeiket a kiküldött előtt igazolják, avagy oda hassanak, hogy az átruházó telekkönyvi tulajdonos az átruházás létrejöttét a kiküldött előtt szóval is ismerje el és a tulajdonjog bekebelezésére engedélyét nyilvánítsa, mert különben jogaikat ezen az uton nem érvényesíthetik s a bélyeg és illeték elengedési kedvezménytől is elesnek.

4) Mindazok a kiknek javára tényleg már megszűnt egyéb jog van nyilvankönyvileg bejegyezve, úgy szintén az ily bejegyzésekkel terhelt ingatlanok tulajdonosai, hogy a bejegyzett jognak törlesztését kérelmezzék, illetve, hogy törlési engedély nyilvánítsa végett a kiküldött előtt jelenjenek meg, mert ellenesetben a bélyeg és illeték mentesség kedvezményétől elesnek.

Nagyatád, 1904. szeptember 2 án.

Szakall,
kir. albiró.

2—3

Háromszori bekenésre

megszabadul kellemetlen lábizzadásától. Egy korona beküldése ellenében* (tiz levéljegy) bérmentve küldi 5—13

RIESZ gyógyszerész Halas.

Legnagyobb tankönyvraktár Somogymegyében

kaposvári főgimnázium, polgári, városi és az összes falusi
népiskolák részére

Hagelman Károly

könyv-, papír-, rajz- és írószerkereskedésében

KAPOSVÁROTT, a Széchenyi-téren és a főgimnázium átellenében.

B.-Pesti könyvkiadóknál megjelent tankönyvek nálam mind eredeti bolti áron kaphatók, viszont elárusítóknak, úgy mint oly tanító uraknak, kik az összes tankönyv és írószer szükségleteiket maguk szokták beszerezni és elárusítani, magas % kedvezményben részesülnek, miért is ajánlom tankönyvraktáromat és iskolai írószereimet a tanító urak b. figyelmébe.

Ugyanitt ódon tankönyvek is kaphatók legjutányosabb áron.

Továbbá ajánlom hét gyorssajtóval berendezett **könyvnyomdám**at, ugyszinte legujabb gépekkel felszerelt **könyvkötészetemet**, hol is bárminő e szakmába vágó munkák legizlésebben és jutányos áron készíttetnek.

Nagy papír- és nyomtatvány raktár az ügyvéd és jegyző urak részére.

Elemi iskolai nyomtatványok, új minták felvételi és mulasztási naplók, iskolai leltárok ivenként és koncezonként kaphatók.

Továbbá levélpapírok különféle dobozokban a legegyszerűbb kivitelűtől a legdiszesebbig mind raktáron tartatnak, ugyszintén látképes levelező-lapok és hozzá tartozó albumok, zseb- és jegyzőkönyvek, tintatartók, emlékkönyvek, imakönyvek minden hitfelekezethez, hegedűk, hurok, ugyszinte zeneművek mind nagy választékban jutányos áron kaphatók a fent említett cég kereskedésében.

Miért is b. megrendeléseiket tisztelettel kéri.

Hirdetések

elap

kiadóhivatalában.

Posta és gyors kiszállítás.

A LEGSZEBB ÉS LEGJOBB KIVITELBEN.

A legnagyobb választékban, igen jó minőségű

czipőket

készít és tart raktáron a legdivatosabb formákban

LÉGÁR LAJOS

czipész mester
Kaposvárott, Irányi Dániel-utca.

Teljes jótállás mellett.

Megrendeléseket a legrövidebb idő alatt vidékre is eszünk.

A legújabb és legdivatosabb alak.

FERNO LENDT

cs. és kir. udvari szállító

czipőfénymaz a világ legjobb fénymáza, a fényesítő krémétől világos és fekete czipők a legfényesebb és legtisztább szint kapják, a bőrt tartóssá teszi. — Viselt és pecsételt, sárga vagy barnabőrű czipők „Lyosin” használatát után ujja lesznek.

— Alapított 1832. —

Gyári raktár: Bécs, I. Schulerstrasse 2.

— Kapható mindenütt! —

PESTI NAPLÓ új karácsonyi ajándéka.

A MAGYAR FESTŐMŰVÉSZET ALBUMA.

Értelemmel díszű, külső kiállításban és belső tartalmában egyedül álló szemekmű az, a melyet a „Pesti Napló” az 1904. év karácsonyára szánt meglepetésként olvasóinak. Eddigi karácsonyi ajándékainak díszes sorozatát folytatja most a „Pesti Napló”, új és minden eddigi ajándékot messze elszárnyaló díszművel, melynek címe ez lesz:

A Magyar Festőművészet Albuma.

A magyar festőművészet remekeinek gyönyörű foglalata lesz ez a példátlanul álló díszmunka, amely a magyar festés remekeit fogja felölelni a XVII. század nagy magyar festőitől *Kupeczky-től és Mátyók-tól* kezdve egész a jelenkorig, amikor *Munkácsy Mihály, Székely Bertalan, Lotz Károly, Bencsúr Gyula, Madarász Viktor és Zichy Mihály* vezetésével hatalmas gárda szolgálja a magyar festőművészetet. A magyar irodalomban még olyan mű, amely a magyar festőművészetet ilyen gazdagságban mutatja be. Ötven nagyszerű festményt szemeltünk ki, amelyet mesteri kivitelű ötven műlapon mutatunk be a magyar közönségnek. Az ötven műlap nagyrésze gyönyörű sok színnymású kép lesz, olyan, mint amelyek a *Vörösmarty-Albumot* eseménynyé avatták a magyar könyvpiacra.

Ezenkívül a magyar festőművészet történetét a könyvben elsőrendű esztétikusaink érdekes és népszerű előadásban fogják bemutatni. A szöveget számos festménynek a szöveg közé nyomott másolata fogja kísérni, úgy, hogy az ötven többszínnyomású műlappal együtt a *Magyar Festőművészet Albuma* a legizdagabb és legdíszesebb tára lesz a magyar festőművészetnek. A *Magyar Festőművészet Albumát* meg fogja kapni a *Pesti Napló* minden előfizetője, aki az év végéig, akár havonta is, de állandóan és meg szakítás nélkül előfizető marad. Minden félreértés elkerülése végett azonban meg kell jegyeznünk, hogy azok az új előfizetők, akik az 1904. évre szóló előfizetésük fejében a *Vörösmarty-Albumot* megkapták, a *Magyar Festőművészet Albumára* csak úgy tarthatnak igényt, ha egy további egész évre előfizetnek.

A Pesti Napló előfizetési ára egész évre 28 kor., félévre 14 kor., negyedévre 7 kor., egy óra 2 kor. 40 fillér.

Szerkesztősége és kiadóhivatala:

BUDAPEST, VI., Andrásy-ut 27. szám alatt van.

RÓZSA JÁNOS

K A P O S V Á R O T T, Fő-utca 20-ik szám.

Ajánlja a legujabb gépekkel felszerelt

vegyészeti ruhatisztító és gőzműfestő intézetét,

mely bármelyik külföldi gyárral felveszi a versenyt.

Tájékoztató: Festés és tisztításra elvállal férfi, női és gyermek ruhákat, selyem, bársony, plüss, gyapju, vagy pamut kelmeből, továbbá egyenruha, egyházi ruha, prémezett stb. fej-tetlen állapotban és anélkül, hogy színéből, alakjából vagy fényéből veszítene, szőnyegeket, asztal és ágyterítőket, szövet és esipke függönyöket, keztyűket stb., szóval minden előforduló kisebb na-gyobb tárgyak vegyi tisztítása elvállaltatik.

Nálam tisztított ruhákért jótállok, hogy a foltok nem ütnek vissza.

Kérem a modern vegytisztítást ne tessenék a szabófolt tisztítással összemészteni.

Videki megrendelések gyorsan és pontosan eszközölnetnek. 5-26

Ne vegyen senki hangszert,

mig **Reményi Mihály** műhangszerész, cs. és kir. szabadalomtulajdonos, a Magyar Királyi Zene Akadémia szál-lítója 315 ábrával ellátott legujabb képes árjegy-zékét át nem olvasta, mely ingyen és bérmentve küldetik. **Budapest, VI., Király-utca 44/II.**



A „KÁVÉ KIRÁLY”-hoz.

A ki nagyon jó zamatu s illatu kávé kedvel, az csakis **„Király-kávé”**-vegyen, mely a legkiválóbb tejok ve-gyítéséből áll s egy még eddig nem létezett módszer szerint van pörköltve. Hosszas kísérletezés után sikerült ezt elérnünk s így minden kávéismerő, ki egyszer megízleli, soha más kávé nem használja.

Ismeretes, hogy a kávé a leg-érzékenyebb czikk, melyből a faom zamat s illat azonnal elillan, valamint minden ist a szagot elvesz, miért is ezen kiváló kávé lemezdobozokba so-magoljuk s szállítjuk bármely posta-állomásra bérmentve, utánvétellel a következő árban:

1 kgos doboz	4 kor. 80 fill.
2 „	9 „ —
4 „	17 „ 20 „

Ezen különleges pörkölt kávév kívül ajánljuk a következő nyers fa-jokot, szinte bérmentve, utánvétellel bármely postállomásra:

1 postadoszag 5 kgr. legfin. Caha	kor 21.50
1 „ „ „ „ Ceylon	21.50
1 „ „ „ „ Jamaica	22.50

BIRÓ ÉS TÁRSA

a „Kávé király”-hoz

BUDAPEST, VI. kor, Teréz körút 2/b

A „KÁVÉ KIRÁLY”-HOZ.

Biztos keresetet

nyújtunk minden állásu egyénnek sorsjegyek eladá-ával új törvényes módszerünk szerint. Nem részlet fizlet.

Ajánlatok intézendők:

„**Sorsjegyetéti bank**”-hoz
Budapest, VII., József-körút 18.

Megjelent! Első legnagyobb magyar magán-tanulási tankönyv, 350 oldal, 410 rajzzal, füze 10 korona, kötve 12 korona, férfi- és női szabok részére. Fehérnemű szakkönyv 1 ko-rona. Szabászatra tanítvárnnyokat el-fogadok:

Mehr Sámuel

okl. műszabásztanító,

Budapest, VII., Kazinczy-utca 36/H.

Szerelők és bádigosok
figyelmébe!

Augenstein Hugó, Budapest VII., Weisselény-utca 11/a. Mindenemű ivlámpák, csillárok és az összes világítási felszerelési anyagok raktára. Különféle sarga és vörösréz asztali lámpák.

Pragan Alois kémárgyára

Bécs—Budapest, 33—52

szpecialista világítási czikkekbén.

Morgos József

polgári- és egyenruha készítő; a m. kir. esendőrség, a m. kir. honvéd gyalogezred, a m. kir. államva-sutak kaposvári tápintézetének szerződött szabója, értesíti a nagyérdemű közönséget, hogy az

őszii és téli— idényre

a legfinomabb szövetek fizletébe meg-érkeztek és raktáron tartatnak. Ez teszi lehetővé azután, hogy ugy a kelme, valamint a pontos mérték és gyors ki-szolgálás, még a legkényesebb igényeket is teljesen kielégíteni képes.

Üzlet-helyiség:

K A P O S V Á R O T T, Fő-utca,
megyeház-épület.

Barta Sándor

polgári és egyenruha szabó üzlete

K A P O S V Á R

Erzsébet-tér, új városház-épület.

Legnagyobb raktár előírás szerinti

katonai ●●●●●●●●

●●●felszerelésekben.

Mérték szerint készülnek minden tegyvernemhez tartozó egyenruhák a legjutányosabb árákon. Raktáron tar-tatnak hazai és angol szövetek, ugyszintén skót különlegességek a legnagyobb választékban. Készülnek a legutolsó divat után öltönyök, fel-öltők, raglanettok, télikabátok, városi és utazó bundák, ugyszintén takarók a legfinomabb szőrmebé-lesekkel.